第 85 回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：2020 年 1 月 20 日（月） 10:00～11:45

２. 場 所：乃木坂ビル Ａ会議室

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

議 長：桑江 良明

副議長：札野  順、松久 寛

幹 事：吉沢 清晴、本間 弘一、田中 克

委 員：掛谷 英紀、石橋 邦夫、三木 哲也、吉開 範章、櫻井 克信、中野 智仁、

土井 美和子

アドバイザー：

オブザーバー：

事務局：木暮 賢司

４．議題

①前回議事録(案)について（審議）（技倫資料85-3-1，85-3-2）

②技術倫理協議会 令和2年度事業計画（案）並びに

令和元年度事業報告（中間報告案）（技倫資料85-4）

③第15回公開シンポジウム開催結果概要（報告）（技倫資料85-5-1～3）

④研究会活動紹介～日本原子力学会～（技倫資料85-6）

⑤会員活動報告について（報告）（技倫資料85-7）

⑥次回第86回以降協議会日程について（審議）（資料なし）

⑦その他：

５．議事

①前回議事録(案)について、議事内容の確認、審議を行い、原案は承認された。

②「技術倫理協議会 令和2年度事業計画(案)並びに令和元年度事業報告(中間報告案)」は、

原案通り承認された。

③第15回シンポジウム開催結果概要(報告)について、意見交換を行った。

・これまで「参加費：無料、資料代：有料」としてきたが、今後は資料作製費、会場費等の

経費の一部負担として「参加費（資料代を含む）」を徴収する方向で検討することとした。

・シンポジウム時間は、半日が適当とされた。

④研究会活動紹介として、日本原子力学会の取組が紹介された。また、次回の研究会活動紹介

は、「構成研究推進協会」とする。

⑤定例の各学協会の活動概要が、各学協会委員から報告された。併せて、活動トピックスが

紹介された。

⑥次回第86回以降協議会日程について、以下を決定した。

・次回、第86回協議会 2020年 3月30日（月）10:00～12:00 乃木坂ビル Ａ会議室

注）後日、新型コロナウィルス感染防止のため４月以降に延期した。

⑦その他

 特段なし

第 85 回技術倫理協議会（2020 年 1 月 20 日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会

1/17 に理工学系分科会開催。RCR 教材のアップデートについて協

議。2/7 に東京大学本郷キャンパスにて 2019 年度全国公正研究推

進会議を開催予定。

2 電気学会

1.11 月 21 日  2019 年度 第 3回倫理委員会教育ＷＧ開催。

 2020 年 3 月計画の第 13 回技術者倫理フォ－ラムの企画審議他。

2.12 月 16 日 第 52 回倫理委員会を開催。

・令和 2 年度の倫理委員会事業計画の審議他。

・令和 2年 3 月の全国大会での倫理委員会主催シンポジウムの

 計画の審議

   テーマ：「組織倫理と技術者倫理」

～持続可能な社会の実現（ＳＤＧｓ）に向けた技術者･研究者の役

割～

3.倫理委員会後の定例講演会開催（12/16）

   題目：「人間工学を上手に使うために」

   講師：藤田 祐志 氏（国際人間工学連合 前会長）

3 電子情報通信学会

技術と社会・倫理(SITE)研究会が、12 月 6 日に、神奈川大学（横

浜キャンパス）にて、「インターネットと情報倫理、一般」をテ

ーマに開催され、１件の招待講演；田口善弘（中大）「バイオイ

ンフォマティックスと倫理・社会“を含む８件の発表があった。

4 土木学会

5 日本化学会

6 日本機械学会

7 日本技術士会

第 3回 12 月 19 日(木)

1. 小委員会・WG 活動報告と意見交換

①倫理綱領検証 WG 報告書案の骨格を決定した。次回(2 月)には、

報告案の取りまとめを行い、その後理事会に中間報告し、会員意

見聴取を行う予定。

②「第 12 回技術者倫理シンポジウム」（2020 年 5 月 20 日（水））

のテーマを、「安全と技術者倫理～最後の決め手は人間力～」（案）

とした。

趣旨：技術者は、安全を確保するために過去の事例、経験及び常

識を超えた(そうな)際にどのように判断・行動してきたか、また、

この視点からの技術者育成や体制整備について議論する。講演者 3

人を予定

③月刊誌「倫理シリーズ」については、視野を広げて、「倫理」と

いう名前が無くとも倫理を絡めるテーマ設定について、検討する

こととした。

2. 「倫理教育検討 WG」の設置について

前期報告書は HP に掲載し、前期 WG メンバーから講義例の追加等

の提案があれば、委員会での確認を経て追加掲載し、今期、本 WG

は設置しない。

8 日本原子力学会

2019/12/17 に委員会を開催。

・2019 年春の年会の企画セッションで議論した最近の品質不正問

題の深堀として研究会を開催することを計画している。米国の

ＲＯＰ導入、英国のストラテジープラン、高レベル廃棄物のよ

うな先送りされている議題などを題材に倫理や規程の深掘り

を検討している。

・2020 年春の年会の企画セッション「学会等組織の倫理規程と組

織構成員の行動」において、大橋智樹教授（宮城学院女子大学）

に講演いただき、倫理規程がどの程度、意識されているか、理

解されているか、実践につながっているかを検討する企画を計

画している。（福島大学 3/17：春の大会開催期間は 3/16-18）

・最近の品質不正問題、大会・年会・研究会での議論、分かりや

すさ等の観点で倫理規定の見直しを検討している。

・研究機関の安全文化についての検討を継続している。

9 日本建築学会

・11 月 12 日に倫理委員会が開催され、委員会活動方針ならびに

倫理実践検討小委員会、倫理に関する実態調査 WG、学会教材の

広報 WG、建築倫理教材開発 WG の委員構成を検討した。また、

倫理実践検討小委員会と建築倫理教材WGの活動報告があった。

・12 月 24 日に建築倫理教材開発 WG が倫理動画教材「先達にきく」

作成のために 3回目のインタビューを行った。

10 日本工学教育協会

・教育倫理規範について検討中．

・Well-being 調査，Good Work インタビュー準備中．

・倫理綱領パブリックコメント募集中．

・ワークショップは 20 年目で一区切り．次年度からは新しいも

のに．

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジニ

アリングﾞ学会

（以上）